
V Senátu odstartovaly přípravy oslav 700. výročí narození Karla IV.  

 

Praha, 13. května – Deklarací vůle spolupracovat na realizaci oslav 700 let od narození českého 

panovníka Karla IV. dnes zástupci z řad politiků a významných institucí veřejného života zahájili 

oficiální přípravy na národní výročí v roce 2016. Zároveň v Senátu proběhlo Slavnostní přípravné 

setkání Národní komise, která bude koordinovat oslavy na celostátní úrovni. Důstojné oslavy si 

výročí zaslouží podle 84 % českých občanů.  

 

V roce 2016 uplyne 700 let od narození výjimečného českého panovníka celoevropského významu 

Karla IV. Ve Valdštejnském paláci dnes, symbolicky v předvečer 698. narozenin Karla IV., proběhlo 

přípravné setkání tzv. Národní komise, která bude připravovat, koordinovat a realizovat oslavy 

tohoto výročí na celorepublikové úrovni. Na dnešní akci členové komise slavnostně deklarovali svou 

podporu a vůli spolupracovat. Členy Národní komise jsou mimo jiné předsedové obou komor 

Parlamentu ČR, předseda vlády, zástupci Akademie věd ČR, rektor Univerzity Karlovy, církevní 

představitelé a další přední osobnosti českého veřejného života. 

 

Předsedou Národní komise byl jmenován předseda Poslanecké sněmovny Jan Hamáček, který 

vyzdvihl především morální základy a principy politiky Karla IV. „Kdyby mnohá rozhodnutí Karlova 

nebyla nadčasová, přesahující rámec lidské pomíjivosti či krátkodobého politického profitu, asi by se 

dnešní shromáždění připravující oslavy 700. výročí jeho narození nekonalo,“ uvedl Hamáček.  

 

„Karel IV. byl osobností evropského formátu. České země miloval, tady byl základ jeho říše, odtud 

pocházel rod jeho matky. Karel IV. myslel evropsky, jednal evropsky a měl také evropskou 

odpovědnost a evropský význam. I proto věřím, že oslavy 700. výročí Karlova narození musí být 

koncipovány tak, aby je současná Evropa zaznamenala,“ zdůraznil předseda Senátu Milan Štěch. 

„Myslím, že jsou určitá významná jubilea, která si stát a přední veřejné instituce musí vzít za své,“ 

dodal. 

 

Premiér Bohuslav Sobotka ocenil nadčasové hodnoty Karla IV., z nichž můžeme čerpat dodnes: 

podpora vzdělanosti, silná diplomacie a rozumná správa země. Odborným garantem oslav 700. výročí 

z hlediska historické přesnosti je Akademie věd ČR. Její předseda prof. Jiří Drahoš uvedl, že 

nejdůležitějším rysem mezinárodní mírové politiky Karla IV. byla diplomacie a kultivace osobního 

jednání.  

 



Zastřešující organizací pro koordinaci národních aktivit v rámci oslav je spolek Otec vlasti Karel IV. 

Jeho předseda Ondřej Chrást dnes v Senátu představil výsledky celorepublikového průzkumu 

zaměřeného na vnímání osobnosti Karla IV. českou veřejností. „Podle průzkumu si důstojné oslavy 

700. výročí narození přeje téměř 84 % obyvatel České republiky. Není to tedy výstřelek nějaké úzké 

skupinky lidí, ale celospolečenská poptávka. Téměř tři čtvrtiny lidí si rovněž myslí, že by vláda měla 

oslavy aktivně podpořit. Jsem proto rád, že na dnešním setkání projektu vyjádřili podporu mnozí 

političtí představitelé.“  Podle Chrásta je cílem oslav zapojit širokou veřejnost nejen jako pasivní 

účastníky připravených akcí, ale podnítit skupinky i jednotlivce k vlastní aktivitě. „Propagací stále 

platných názorů, morálních hodnot a myšlenek Karla IV. chceme přispět ke kultivaci veřejného života 

v České republice a obrátit pozornost k odpovědnosti a toleranci,“ dodává Chrást.  

 

V rámci národního výročí proběhne několik stovek akcí na různých úrovních (celostátní, krajské, 

regionální i individuální). Na národní úrovni se připravuje např. celovečerní film, televizní i rozhlasový 

seriál, on-line encyklopedie, slavnostní koncert ve svatovítské katedrále či historické rytířské turnaje v 

Jelením příkopu Pražského hradu. Hlavními mediálními partnery projektu národního výročí jsou 

Česká televize a Český rozhlas. Některé další projekty proběhnou v rámci mezinárodní spolupráce. 

Podporu myšlence národních oslav vyjádřila řada organizací, namátkou třeba prezidentská kancelář, 

hlavní město Praha, Národní památkový ústav, Správa Pražského hradu, ministerstva kultury, školství, 

zahraničních věcí a místního rozvoje, Česká filharmonie a další. 

 

Deklarace u příležitosti slavnostního přípravného setkání Národní komise k oslavám 700. výročí 

narození Karla IV. 

 

Připravil: Senát Parlamentu ČR 

http://data.press.avcr.cz/sys/galerie-download/150513-karelIV_deklarace_01.pdf
http://data.press.avcr.cz/sys/galerie-download/150513-karelIV_deklarace_01.pdf

